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АНОТАЦІЯ

Карачевцев Денис Олегович. Антологія української віолончельної

музики ХХ –ХХІ століть. – Наукове обґрунтування творчого мистецького

проєкту, поданого на здобуття ступеня доктор мистецтва (спеціальність 025 –

Музичне мистецтво, галузь знань 02 – Культура і мистецтво). Харківський

національний університет мистецтв імені І.П. Котляревського, Міністерство

культури та стратегічних комунікацій України. Харків, 2025.

Головною ідеєю творчого мистецького проєкту є комплексне осмислення

та репрезентація української віолончельної музики ХХ–ХХІ століть як

цілісного культурного феномена, поєднуючи систематизацію творів, аналіз

історичних традицій та сучасних мистецьких пошуків, виконавську

інтерпретацію та цифрову презентацію, що формує унікальний простір, у

якому академічна музика постає не лише як культурна спадщина, а й як

активна складова сучасного культурного процесу.

У межах проєкту розроблено онлайн-антологію української віолончельної

музики, яка містить аудіо- та відеозаписи, аналітичні коментарі й довідкові

матеріали про композиторів, а також концертні програми, що презентують

різні стильові напрями й жанрові модифікації. Такий підхід покликаний

подолати фрагментарність існуючих знань, забезпечити інтеграцію

українського віолончельного репертуару у світовий культурний простір і

водночас створити платформу для подальших виконавських, освітніх і

наукових ініціатив.

Творча складова проєкту представлена циклом концертних програм, які

репрезентують українську віолончельну музику другої половини ХХ – початку

ХХІ століття в різних жанрово-стильових площинах та виконавських формах.

Концерт № 1 «Антологія української віолончельної музики. Вибрані твори для

віолончелі соло» включав твори З. Алмаші, В. Рекала, А. Мерхеля та
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Т. Хорошун, що демонструють широкий спектр сучасних інтерпретацій жанру

сюїти для віолончелі соло та експериментальних пошуків у сфері нових технік

звуковидобування і перформативних практик. Ця програма акцентувала як

спадкоємність класичної традиції, так і розширення виражальних можливостей

інструмента. Концерт № 2 «Лінії тиші» зосередився на осмисленні феномена

тиші як художнього елементу в камерній музиці. У творах Є. Станковича

(«Епілоги»), В. Сильвестрова («Mozart-Augenblick»), М. Шалигіна

(«Dolcissima») та С. Вілки («Berceuse») тиша набуває образної самостійності,

перетворюючись на інтонаційний простір пам’яті, медитації й внутрішнього

слухання. Програма представила різні покоління українських композиторів і

показала багатовимірність інтерпретацій цього художнього символу.

Концерт № 3 «Ансамблі для струнних» репрезентував панораму камерних

творів для різних струнних складів, у яких поєднуються концептуальні

експерименти та звернення до фольклорних джерел. У програмі прозвучали

твори В. Барвінського, М. Скорика, В. Сильвестрова, О. Шмурака, В. Рекала,

серед яких – авторські транскрипції та ансамблеві версії, що відкривають нові

темброві й драматургічні можливості віолончелі. Таким чином, творча

складова проєкту віддзеркалює процесуальність і багатовекторність сучасного

українського віолончельного мистецтва, поєднуючи класичну традицію,

інноваційні техніки та міжстильові діалоги.

Наукове обґрунтування творчого мистецького проєкту зосереджене на

комплексному дослідженні та презентації української віолончельної музики

ХХ–ХХІ століть. У центрі уваги – історичні та культурні передумови розвитку

національної віолончельної школи, жанрово-стильова палітра творів для соло

віолончелі та камерних ансамблів, а також виконавські стратегії, що

поєднують класичну спадщину з сучасними експериментальними практиками.

Особливе значення має ідея створення онлайн-антології української

віолончельної музики, яка у форматі аудіо- та відеозаписів, аналітичних
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коментарів і довідкових матеріалів забезпечує доступність цього репертуару

для виконавців, дослідників та широкої аудиторії.

Мета дослідження полягає у комплексному аналізі та систематизації

української віолончельної музики ХХ–ХХІ століть із подальшою її

популяризацією в науковому, виконавському та цифровому вимірах.

Наукова новизна отриманих результатів полягає у цілісному

концептуальному осмисленні української віолончельної музики ХХ–ХХІ

століть у форматі єдиної антології, що вперше дозволяє системно простежити

динаміку її розвитку, окреслити характерні жанрово-стильові тенденції та

напрями еволюції, а також виявити вплив історичних і культурних чинників на

формування національної віолончельної школи та виконавської практики.

Практичне значення отриманих результатів полягає у систематизації та

узагальненні творів для віолончелі українських композиторів ХХ–ХХІ століть, а

також у створенні унікального інформаційного ресурсу. Важливою складовою

проєкту є розробка першого спеціалізованого онлайн-ресурсу «Антологія

української віолончельної музики», спрямованого на репрезентацію результатів

дослідження у цифровому просторі. Цей ресурс забезпечує систематизацію та

доступність українського віолончельного репертуару для професійної

спільноти, музикознавців, виконавців, педагогів і широкого кола слухачів.

Наявність онлайн-антології сприятиме практичному використанню матеріалів у

концертній та педагогічній діяльності, у наукових дослідженнях, а також

підвищить рівень популяризації української віолончельної музики в

академічному й публічному культурному середовищі.

Структура наукового обґрунтування відбиває логіку викладення

наукового обґрунтування.

Розділ 1 «Українська віолончельна музика в історичній ретроспективі»

присвячений комплексному висвітленню історико-контекстуальних основ

формування української віолончельної традиції. У ньому простежуються етапи
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становлення віолончельного мистецтва в Україні протягом ХХ–ХХІ століть,

аналізується динаміка його розвитку, виявляються характерні тенденції та

напрями еволюції. Особлива увага приділяється розвитку регіональних

осередків віолончельних шкіл у Києві, Харкові, Одесі та Львові, де

сформувалися власні виконавські традиції, педагогічні принципи та

репертуарна політика. Висвітлюється роль ключових постатей даних шкіл,

їхній внесок у становлення національного виконавства, співпраця з

композиторами та інтеграція європейських впливів. Окремий підрозділ

розглядає жанрову палітру української віолончельної музики ХХ–ХХІ століть:

твори для віолончелі соло, сонати, концерти та камерну музику.

Проаналізовано еволюцію жанрів від класичних форм до авангардних

експериментів і сучасних міждисциплінарних проєктів, зокрема використання

новітніх технік, полістилістики, що дозволяє окреслити жанрове розмаїття та

тенденції розвитку української віолончельної школи.

Розділ 2 представляє практичну складову виконання проєкту та

присвячений комплексному виконавському аналізу творів українських

композиторів ХХ–ХХІ століть для віолончелі, включаючи сольні твори, дуети

та камерну музику. Вперше з позиції виконавства проаналізовано твори

сучасних авторів: В. Рекала («Сім простих світанків», «Чотири ріки»),

З. Алмаші (Сюїта для віолончелі соло №1), Т. Хорошун («Edging»),

А. Мерхель («Annotation with connotation») та О. Шмурака («Horcruxes»).

Аналіз дозволяє оцінити новаторські пошуки композиторів, актуальні стильові

тенденції та художні інтенції творів, демонструючи різноманітність сучасного

віолончельного виконавства – від трансформації класичних форм до

застосування алеаторики, пуантилізму, графічної нотації та

міждисциплінарних елементів.

Особлива увага приділена методиці аудіозапису та цифрового

документування музики, що забезпечує високу якість звучання та збереження
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виконавської автентичності. Крім того, у розділі обґрунтовано створення

онлайн-антології віолончельної музики як платформи, що сприяє професійній

взаємодії між виконавцями, композиторами та дослідниками, забезпечує

доступність українського віолончельного репертуару та підтримує його

інтеграцію у світовий культурний простір.

У Висновках підкреслено виражальну багатогранність української

віолончельної музики як явища темброво-стильової адаптивності, що охоплює

розвиток від класичних європейських форм до авангардних експериментів,

постмодерну, неофольклорних та міждисциплінарних мультимедійних

проєктів. Виявлено універсалізм віолончелі та її розширені технічні, регістрові

та темброві можливості, які дозволяють формувати багатоманітну інтонаційно-

сонористичну палітру. Таким чином, українська віолончельна музика постає

не лише як унікальний носій національної культурної спадщини, а й як живий,

динамічний організм, здатний гармонійно взаємодіяти з сучасними

мистецькими процесами та відкривати нові горизонти музичної експресії.

Ключові слова: музика для віолончелі, віолончельне виконавство,

репертуар для віолончелі, композиторська творчість, онлайн-антологія,

музична інтерпретація, українські композитори ХХ-ХХІ століть, національні

школи виконавства на віолончелі, цифрова репрезентація, міждисциплінарні

проєкти.

SUMMARY


[…]


творчих завдань.
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Тематика семінарських занять

• Виконавський аналіз українського та світового віолончельного

репертуару.

• Практика засвоєння новітніх прийомів і технік гри на віолончелі.

• Формування національної ідентичності у виконавській школі: історичні та

соціокультурні аспекти.

Питання для самостійної роботи

• Підготовка творчих портретів видатних представників української

віолончельної школи.

• Дослідження педагогічної традиції крізь призму «ланцюга поколінь».

• Аналіз окремих зразків українського віолончельного репертуару.

• АРобота з архівними та сучасними звукозаписами.

Орієнтовний перелік питань для підсумкового контролю

• Назвіть основні етапи становлення української віолончельної школи.

• Які педагоги відіграли ключову роль у розвитку українського

віолончельного виконавства? Назвіть приклади їхніх учнів.

• Які взаємозв’язки існували між українською віолончельною школою та

європейськими традиціями?

• Назвіть видатних українських віолончелістів минулого й сучасності та

охарактеризуйте їхній внесок у мистецтво.

• Які жанри становлять основу українського віолончельного репертуару?

Наведіть приклади творів.

• Яке значення має творчість українських композиторів для розвитку

репертуару віолончелістів?

• Які перспективи розвитку української віолончельної школи в сучасному

культурному просторі?
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• Назвіть міжнародні конкурси та фестивалі, де українські віолончелісти

здобули визнання.

• Які форми інтеграції українського віолончельного мистецтва у світову

культуру ви можете визначити?

• Наведіть приклади сучасних творів для віолончелі українських

композиторів та їхніх виконавців в Україні й за її межами.
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Сумарокова, В., & Червов, В. (2000). Виконавець і педагог (до питання про
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Проблеми взаємодії мистецтва, педагогіки та теорії і практики освіти,

(20), 218–229. Харків: Харківський державний університет мистецтв ім. І.

П. Котляревського.

Шевченко, О. Г. (2010). Українська популярна музика: витоки та проблематика

(1920–1990) (Автореф. дис. … канд. мистецтвознав.; спец. 26.00.01 ―
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Додаток Б

АПРОБАЦІЯ ТВОРЧОГО МИСТЕЦЬКОГО ПРОЄКТУ

ТА КОНЦЕРТНІ ВИСТУПИ

Концерт №1

«Вибрані твори українських композиторів для віолончелі соло»

29.08.2024

Програма

З.Алмаші, Сюїта для віолончелі соло №1

В.Рекало, Сюїта для віолончелі Seven Simple Dawns

А.Мерхель, Annotations with connotations

Т.Хорошун, Edging

Концерт №2

«Лінії тиші»

21.03.2025

Програма

С.Вілка, Berceuse

І.Карабиць, Соната для віолончелі та фортепіано №1

Є.Станкович, "Епілоги" для скрипки віолончелі та фортепіано

В.Сільвестров, Mozart-Augenblicke

М.Шалигін, Dolcissima

Концерт №3

«Ансамблі струнних»

24.06.2025

Програма
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О.Шмурак, Horcruxes для скрипки та віолончелі

В.Рекало, Four rivers для двох віолончелей

В.Сильвестров, «Вечірня серенада» та «Миттєвості серенади»

В.Рекало, Варіаціїї на тему «Ой на горі женці жнуть»

В.Барвінський, «Молитва» з квартету g moll, перекладення для чотирьох

віолончелей Л.Кучера

М.Скорик «Гуцульський триптих», перекладення для чотирьох віолончелей

Л.Кучера

АПРОБАЦІЯ НАУКОВОЇ СКЛАДОВОЇ ТВОРЧОГО

МИСТЕЦЬКОГО ПРОЄКТУ

Публікації

1. Карачевцев Д. (2025) Українська віолончельна музика в Європі. Досвід

репрезентації. Актуальні питання гуманітарних наук: міжвузівський збірник

наукових праць молодих вчених Дрогобицького державного педагогічного

університету імені Івана Франка / Вип. 87, том 1, 2025, С.200-206

2. Карачевцев, Д., & Лозенко, К. (2025). Сюїта для віолончелі соло «Сім

простих світанків» Віктора Рекала: досвід виконавського аналізу. Проблеми

взаємодії мистецтва, педагогіки та теорії і практики освіти, Харків: ХНУМ

імені І. П. Котляревського / Вип.75.,С.333-346

Виступи на наукових конференціях

1. Міжнародна науково-практична конференція «Сучасне слово про

мистецтво. Наука і критика» тема «Нові виміри української віолончельної

музики на європейській сцені» (ХНУМ імені І.П. Котляревського, 11/02/2025)

2. Міжнародний науково-творчій проєкт до 20-річчя з дня заснування

кафедри інтерпретології та аналізу музики ХНУМ імені І.П. Котляревського
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«INTER PROTO LOGOS» тема «Українська віолончельна музика в Європі.

Досвід репрезентації». (ХНУМ імені І.П. Котляревського, 2-6/03/2025)

3. Третій Всеукраїнський конкурс науково-творчих презентацій імені Ірини

Полусмяк , тема «Онлайн антологія української віолончельної музики ХХ - ХХІ

століть» (ХНУМ імені І.П. Котляревського, 10-11/05/2025)

АПРОБАЦІЯ МИСТЕЦЬКОЇ СКЛАДОВОЇ

ТВОРЧОГО МИСТЕЦЬКОГО ПРОЄКТУ

1. Презентація майбутнього мистецького проєкту. Zoom-стартапи творчих

мистецьких проєктів в межах навчальної дисципліни "Теорія та практика

музичної комунікації" (ХНУМ імені І.П. Котляревського, 05/01/2024)

2. Проведення майстер-класу з української віолончельної музики

(Державна Консерваторія при Державному Університеті Onsekiz Mart University

м.Чанаккале, Туреччина, 15/11/2024)
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Додаток В

Фрагмент партитури

«Annotation with connotation»

Андрія Мерхеля