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Наукове обґрунтування творчого мистецького проекту «Антологія

української віолончельної музики ХХ-ХХІ століття» присвячене

надзвичайно актуальній темі для українського музикознавства та

професійного виконавського кола. Його реалізація спрямована не тільки на

історико-теоретичне осмислення великого пласту вітчизняного

віолончельного доробку, а й на створення цілісного

виконавсько-практичного ресурсу - антології та електронного каталогу нот

українських композиторів. Такий проект має безпосередній вплив на

розвиток сучасної виконавської практики та педагогіки гри на віолончелі, та

має підстави вважатись актуальним та інноваційним проектом в умовах

сучасного культурного середовища.

Творчий проект Дениса Карачевцева виступає як результат взаєдомії

виконавської діяльності претендента, та його наукових досліджень в області

вітчизняного репертуару для віолончелі, що формує індивідуальність у

підході до вирішення поставлених проектом задач. Підбір репертуару, що

увійшов до антології, можна охарактеризувати як такий що відкриває нові та

не досліджені твори для широкого загалу, демонструє багатогранність як

композиторських, так і виконавських технік, поєднуючи їх із творами знаних

композиторів української академічної сцени.

Важливо відзначити, що в обґрунтуванні поєднано історіографічний

аналіз із жанрово-стильовою картиною віолончельного репертуару, який від

XX століття і до сьогодення формує виразну картину еволюції української

композиторської та виконавської культури. У фокусі уваги - твори для

віолончелі соло та в складі камерних ансамблів, що дозволяє простежити

динаміку жанрово-стильових пошуків українських композиторів.

Особливу цінність становить практично-виконавська складова проекту:

автор не обмежується аналітичним описом, а пропонує дієвий інструментарій

для музикантів та дослідників, а саме - систематизований сайт із нотним

матеріалом, що відкриває перспективи його подальшого дослідження та

сценічного втілення, а також репертуарного оновлення освітнього процесу в

мистецьких закладах. З огляду на сучасні потреби виконавців та педагогів, це

можна охарактеризувати як значущий і своєчасний крок. Створення

подібного електронного ресурсу конкретної спеціалізації, а саме для

віолончелі, можна вважати першим подібним українським проектом для

віолончелістів, що сприяє збереженню національного культурного надбання.

З наукової точки зору заслуговує на увагу виважений підхід до

втілення творчої частини антології: врахування історико-стильового

контексту, жанрової різноманітності, а також тенденція до висвітлення

раніше не досліджуваних творів для віолончелі українських композиторів, які

виступають характерними прикладами сучасного композиторського доробку

в його жанрово-стильовому різноманітті. Також важливим аспектом виступає

наукове осмислення процесу роботи над проектом, розуміння претендентом

не тільки процесів пов'язаних з виконанням творів, але й знання технічної

частини процесу звукозапису, та актуального в сучасному інформаційному

середовищі електронного ресурсу сайту онлайн-антології, відповідним

питанням присвячено окремий розділ наукового обгрунтування.

Питання:

1. Які, на Ваш погляд, шляхи пропагування творів українських

композиторів в європейському культурному просторі є найбільш актуальні в

сучасних умовах?

2. Які спрямування композиторської творчості, стилістики є найбільш

затребуваними сьогодні у світі? Які з розглянутих у Вашому дослідженні

творів мали б найбільший попит серед європейської слухацької аудиторії та в

середовищі мистецтвознавців (музичних критиків)?

Зауваження:

У науковому обґрунтуванні значний акцент зроблено на систематизації

виконавських шкіл та співпраці композиторів з виконавцями, водночас дещо

побіжно окреслено конкретні приклади співпраці композиторів з

виконавцями у межах концертних програм антології.

Доцільним видається більш детально окреслити часові рамки творів

сучасних українських композиторів в структурі антології, адже їхня творчість

формує репертуарний горизонт XXI століття, але з назви антології випливає

що може охоплювати все століття повністю, що не зовсім зрозуміло як можна

виконати в межах даного проекту на момент 2025 року його написання.

Також було б корисним доповненням створити додаток із повним

переліком творів зібраного матеріалу, для наочного ознайомлення зі всією

повнотою опрацьованого композиторського доробку в межах проекту, що

могло б структуровати добірку в межах даного наукового обгрунтування.

Висновок.

Подане наукове обґрунтування творчого мистецького проекту

«Антологія української віолончельної музики ХХ-ХХІ століття»

відповідає високим вимогам до робіт такого рівня. Проект має підтверджену

наукову, виконавську та педагогічну цінність, поєднує культурно-історичний

аналіз із практичним впровадженням результатів у виконавську діяльність та

є завершеним і оригінальним дослідженням. Зміст та структура, заявлені

актуальність теми та наукова новизна, практичне значення отриманих

результатів відповідають чинним вимогам «Порядку здобуття освітньо-

творчого ступеня доктора мистецтва», затвердженого Постановою Кабінету

Міністрів України №865 від 24 жовтня 2018 року, із змінами, внесеними 12

лютого 2020 року до «Порядку здобуття освітньо-творчого ступеня доктора

мистецтва та навчання в асистентурі-стажуванні» в Постанові Кабінету

Міністрів України №89 та Закону України від ЗО березня 2021 року №1369-

IX «Про внесення змін до деяких законів України щодо врегулювання

окремих питань присудження наукових ступенів та ліцензування освітньої

діяльності».

Обсяг і зміст опублікованих за темою проекту статей, які відповідають

темі проекту, та представлені концерті програми в межах проекту,

відповідають дійсним вимогам МОН України для робіт такого рангу. Автор

творчого мистецького проекту - Карачевцев Денис Олегович заслуговує на

присудження ступеня доктора мистецтва за спеціальністю 025 «Музичне

мистецтво», галузь знань 02 «Культура і мистецтво».
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